
 
  



 
 

 

Apresentamos a décima segunda edição do Informe SUAS 360, com dados da gestão do SUAS do Estado de Roraima, tanto no âmbito estadual quanto no 

municipal, denominamos esta como Edição Especial pois coletamos dados do CENSO Demográfico do IBGE 2022 e dos beneficiários do Programa Bolsa Família. 

Iniciamos com os da gestão estadual e em seguida apresentamos dados das gestões municipais em ordem alfabética conforme lista abaixo: 

1 Alto Alegre 

2 Amajarí 

3 Boa Vista 

4 Bonfim 

5 Cantá 

6 Caracaraí 

7 Caroebe 

8 Iracema 

9 Mucajai 

10 Normandia 

11 Pacaraima 

12 Rorainópolis 

13 São João da Baliza 

14 São Luiz 

15 Uiramutã 
 

Com o objetivo de fortalecer o SUAS e promover o acesso à informação, disponibilizamos na Seção “Downloads” do Blog CRSUAS o arquivo com todos os 

dados, gráficos e fórmulas utilizados para montar este Informe, facilitando o acesso e possibilitando a manipulação dos dados por parte das coordenações municipais 

de vigilância e monitoramento. 

 

Hermes Vissotto Neto 

Coordenador de Regulação do SUAS/SETRABES 
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N.º LOCAL 
SECRETÁRIO(A) DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PESSOAS 
(IBGE-
2023) 

PESSOAS 
(IBGE-

2023) (%) 

CADASTRO 
ÚNICO 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 

CADASTRO 
ÚNICO 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 
(%) 

COM 
RENDA 

PER 
CAPITA 

MENSAL 
ATÉ R$ 
218,00 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 

COM 
RENDA PER 

CAPITA 
MENSAL 
ATÉ R$ 
218,00 

(SAGI - MDS 
- 04/2023) 

(%) 

COM RENDA 
PER CAPITA 
MENSAL DE 
R$ 218,01 

ATÉ ½ 
SALÁRIO 
MÍNIMO 

(SAGI - MDS 
- 04/2023) 

COM 
RENDA PER 

CAPITA 
MENSAL DE 
R$ 218,01 

ATÉ ½ 
SALÁRIO 
MÍNIMO 

(SAGI - MDS 
- 04/2023) 

(%) 

BOLSA 
FAMILIA 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 

BOLSA 
FAMILIA 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 
(%) 

1 RORAIMA Tânia Soares de Souza 636.303 100 338.906 53 242.779 38,15 67.989 10,69 209.585 32,94 
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GRÁFICOS APRESENTADOS PELO IBGE: 
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N.º LOCAL 
SECRETÁRIO(A) DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

PESSOAS 
(IBGE-
2023) 

PESSOAS 
(IBGE-

2023) (%) 

CADASTRO 
ÚNICO 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 

CADASTRO 
ÚNICO 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 
(%) 

COM 
RENDA PER 

CAPITA 
MENSAL 
ATÉ R$ 
218,00 

(SAGI - MDS 
- 04/2023) 

COM 
RENDA PER 

CAPITA 
MENSAL 
ATÉ R$ 
218,00 

(SAGI - MDS 
- 

04/2023)(%) 

COM 
RENDA 

PER 
CAPITA 

MENSAL 
DE R$ 

218,01 ATÉ 
½ SALÁRIO 
MÍNIMO 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 

COM 
RENDA PER 

CAPITA 
MENSAL DE 
R$ 218,01 

ATÉ ½ 
SALÁRIO 
MÍNIMO 

(SAGI - MDS 
- 

04/2023)(%) 

BOLSA 
FAMILIA 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 

BOLSA 
FAMILIA 
(SAGI - 
MDS - 

04/2023) 
(%) 

1 Alto Alegre Antônia Pereira Soares 21.066 100 10.608 50,36 9.018 42,81 1.013 4,81 8.022 38,08 

2 Amajarí 
Débora do Nascimento 
Mascedo 

13.927 100 8.067 57,92 6.818 48,96 800 5,74 6.403 45,98 

3 Boa Vista 
Janaína Ferreira Brock 
Pimentel 

413.486 100 172.130 41,63 102.268 24,73 51.949 12,56 88.453 21,39 

4 Bonfim Jaqueline Neris de Carvalho 13.897 100 14.645 105,38 13.041 93,84 614 4,42 11.328 81,51 

5 Cantá Maria da Guia Sousa Mendes 18.682 100 16.364 87,59 13.789 73,81 1.476 7,90 12.070 64,61 

6 Caracaraí MeyriGigliane Dantas de Assis 20.957 100 17.050 81,36 13.542 64,62 2.329 11,11 12.338 58,87 

7 Caroebe Marcia Marques da Silva 10.656 100 8.877 83,31 7.102 66,65 846 7,94 6.334 59,44 

8 Iracema Marlene Saraiva Araújo 10.023 100 5.827 58,14 4.580 45,69 2.482 24,76 4.347 43,37 

9 Mucajai 
Jordana Fernandes de 
Almeida 

18.064 100 16.075 88,99 14.736 81,58 560 3,10 12.464 69,00 

10 Normandia Sara Araújo dos Santos 13.669 100 12.395 90,68 11.501 84,14 547 4,00 11.069 80,98 

11 Pacaraima Antonia Ferreira de Sousa 19.305 100 14.612 75,69 11.846 61,36 2.020 10,46 10.718 55,52 

12 Rorainópolis Antonia Pereira da Silva 32.647 100 19.218 58,87 14.467 44,31 3.102 9,50 12.872 39,43 

13 
São João da 
Baliza 

Kátia da Silva Abade 8.858 100 5.458 61,62 4.222 47,66 797 9,00 3.879 43,79 

14 São Luiz Kanidiúlio Paiva de Lima 7.315 100 5.961 81,49 5.238 71,61 366 5,00 4.314 58,97 

15 Uiramutã 
Guido Yano Rodrigues 
Oliveira Barreto 

13.751 100 11.619 84,50 10.685 77,70 790 5,75 10.282 74,77 



7 
 

 

 

 

50,36
57,92

41,63

105,38

87,59
81,36 83,31

58,14

88,99 90,68

75,69

58,87 61,62

81,49 84,50

0,00

20,00

40,00

60,00

80,00

100,00

120,00

Alto Alegre Amajarí Boa Vista Bonfim Cantá Caracaraí Caroebe Iracema Mucajai Normandia Pacaraima Rorainópolis São João da
Baliza

São Luiz Uiramutã

CADASTRO ÚNICO (SAGI - MDS - 04/2023) (%)

38,08

45,98

21,39

81,51

64,61
58,87 59,44

43,37

69,00

80,98

55,52

39,43
43,79

58,97

74,77

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

Alto Alegre Amajarí Boa Vista Bonfim Cantá Caracaraí Caroebe Iracema Mucajai Normandia Pacaraima Rorainópolis São João da
Baliza

São Luiz Uiramutã

BOLSA FAMILIA (SAGI - MDS - 04/2023) (%)



8 
 

 

 

 

42,81
48,96

24,73

93,84

73,81

64,62 66,65

45,69

81,58 84,14

61,36

44,31
47,66

71,61
77,70

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

70,00

80,00

90,00

100,00

Alto Alegre Amajarí Boa Vista Bonfim Cantá Caracaraí Caroebe Iracema Mucajai Normandia Pacaraima Rorainópolis São João da
Baliza

São Luiz Uiramutã

COM RENDA PER CAPITA MENSAL ATÉ R$ 218,00 (SAGI - MDS - 04/2023)(%)


